
  Codice Ente 

  N° 157006 

 
 

ASSEMBLEA CONSORTILE 
Deliberazione  N. 9   
In data  16 MARZO 2011         
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO DI IMPORTANZA 
         COMUNITARIA  (SIC)  IT20B0014  “CHIAVICA DEL MORO”.   
   
L’anno duemilaundici addì sedici del mese di marzo alle ore 16,30 nella sala 
delle adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dall’art.11  del 
vigente Statuto del Consorzio, sono stati convocati i Rappresentanti degli Enti 
Consorziati.  
All’appello risultano presenti:  

 
                                                                                        
               

        QUO 
  DI RAPPRE SENTANZA 

 
TA 

  
COGNOME E NOME 

 
DENOMINAZIONE ENTE 

 
Presenti 

 
Assenti 

 

1) MATTEO TOTARO Delegato dal Comune di Curtatone 5,71  

2) STEFANO SPALLANZANI Delegato dal Comune di Mantova 24,96  

3) MATTEO PINZETTA Sindaco del Comune di Sustinente 0,97  

4) GIANNI CHIZZONI Sindaco del Comune Comune di Rodigo 2,93  

5) GIANCARLO SIMEONI Delegato dal Comune di Monzambano 2,91  

6) CARLO BEDUSCHI  Delegato dall’Amministrazione Prov.le 20,00  

7) CANDIDO ROVEDA Sindaco del Comune di Roncoferraro  3,74 

8) PAOLO STANGHELLINI Delegato dal Comune di Marmirolo 5,15  

9) PAOLO FIORINI Delegato dal Comune di Virgilio 6,08  

10) GIUSEPPE ADAMI  Sindaco del Comune di Volta Mantovana  4,82 

11) MAURIZIO ANDREETTI Delegato dal Comune di Porto Mantovano 9,07  

12) ROBERTO PENNA  Sindaco del Comune di Bagnolo S. Vito  4,18  

13) ROBERTO AMICABILE Delegato dal Comune di Ponti S/Mincio   1,67 

14) THOMAS BUSSACHETTI  Delegato dal Comune di Goito        7,81  

     

   
  TOTALE QUOTE 
 

 
89,77 

 
10,23  

 
 
Partecipa all’adunanza il Direttore - Segretario del Consorzio dr.ssa Cinzia De Simone 
che provvede alla redazione del presente verbale. 
Poiché le quote di rappresentanza degli intervenuti raggiungono il totale del           
89,77/100, il Presidente dichiara validamente costituita la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato.   



CONSORZIO DEL PARCO DEL MINCIO  
 

L'ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Premesso che: 
- in data 29/01/2009 (prot. n. 252.1.5) il Parco del Mincio ha presentato 

le richieste di contributo per la redazione dei piani di gestione dei 
siti Natura 2000 dallo stesso gestiti al bando relativo alla Misura 323 
“Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” Sottomisura A 
“Formazione piani di gestione siti Natura 2000” del PSR 2007-2013; 

- con Decreto n. 5327 del 28/05/2009 della Direzione Generale Agricoltura 
la Regione Lombardia ha approvato le domande di finanziamento di cui 
sopra, riconoscendo all’Ente un contributo complessivo di Euro 
138.500,00; 

- con nota prot. T1.2009.0011251 del 08/06/2009 la Regione ha comunicato 
all’Ente Parco l’ammissione a finanziamento delle richieste di 
contributo sopraddette; 

 
Vista la delibera di Assemblea Consortile n.11 del 29/06/2010 che ha 
adottato il piano di gestione del Sito di Importanza Comunitario (SIC) 
IT20B0014 “Chiavica del Moro”; 
 
Atteso che non sono pervenute osservazioni sul piano adottato con la 
summenzionata deliberazione; 
 
Visto il Decreto del Dirigente della Struttura Valorizzazione delle Aree 
Protette e Biodiversità della Regione Lombardia n. 2392 del 15/03/2011 ad 
oggetto “Valutazione di incidenza e parere regionale sul piano di gestione 
del SIC IT20B0014 “Chiavica del Moro” (DPR 357/97 e s.m.i., L.R. 86/83 e 
d.g.r.1791/2006)” con il quale la Regione ha espresso: 
- valutazione d’incidenza positiva sul piano di gestione subordinato al 

rispetto prescrizioni nello stesso indicate; 
- parere positivo all’approvazione definitiva del piano di gestione da 

parte dell’ente gestore condizionato alle modificazioni richieste nel 
decreto stesso ed alla successiva comunicazione sul BURL così come 
previsto dalla d.g.r. 1791 del 25/01/2006;   

 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione del piano di 
gestione del SIC IT20B0014 “Chiavica del Moro” ai sensi della d.g.r. 1791 
del 25/01/2006; 
 
Atteso che i contenuti del predetto piano dovranno essere recepiti dal 
Piano Territoriale di Coordinamento del Parco del Mincio, approvato con 
d.g.r. n. 193/2000 e variante parziale n. 1 approvata con d.g.r. 
1041/2010, ai sensi dell’art. 25/bis della l.r. 86/83; 
 
Richiamata la normativa di seguito elencata: 
- la d.g.r. 1791/2006 che dispone le procedure per l’adozione e 

l’approvazione dei piani di gestione dei SIC e delle ZPS; 
- il D.M. del 3/09/2002 ad oggetto “Le linee guida per la gestione dei 

siti Natura 2000”; 
 
Uditi gli interventi, come da verbale agli atti; 
 
Atteso che ai sensi dell’articolo 49, comma 1, TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e 
successivo modifiche, su conforme parere del Responsabile del Servizio 
Ambiente dr.ssa Mariacristina Virgili, in data 16/03/2011 il 
Direttore/Segretario Cinzia De Simone, ha espresso parere favorevole sulla 
regolarità tecnica del presente atto; 
 
Esperita la votazione con il seguente esito:  

  

 Presenti Consiglieri   n. 11 
- voti favorevoli   n. 11 
- voti contrari  n.  … 
- astenuti    n.  … 
Consiglieri rappresentanti il 89,77 per cento delle quote di 
partecipazione;   
 

 
 

 1



DELIBERA 
 

1. di approvare il piano di gestione del Sito di Importanza Comunitaria 
(SIC) IT20B0014 “Chiavica del Moro”, in allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale e costituito dai seguenti elaborati: 
- Quadro conoscitivo 
- Relazione di piano 
- Allegato I – Elenco floristico 
- Allegato II – Categoria di tutela delle specie animali 
- Allegato III – Formulario standard Natura 2000 
- Regolamento 
- Piano di comunicazione 
- Studio di Incidenza 
- Tavola 1 – Inquadramento territoriale scala 1:25.000  
- Tavola 2 – Carta pedologica scala 1:5.000 
- Tavola 3 – Carta della vegetazione scala 1:5.000 
- Tavola 4 – Carta degli habitat scala 1:5.000 
- Tavola 5 – Carta degli areali faunistici scala 1:5.000 
- Tavola 6 – Carta dei vincoli scala 1:5.000  
- Tavola 7 – Carta delle proprietà scala 1:5.000 
- Tavola 8 – Carta dell’ecomosaico al 1885 scala 1:5.000 
- Tavola 9 – Carta dell’ecomosaico al 1955  scala 1:5.000 
- Tavola 10 – Carta della zonizzazione e degli interventi scala 

1:5.000 
 

2. di disporre che i contenuti del piano di gestione del Sito di Importanza 
Comunitaria (SIC) IT20B0014 “Chiavica del Moro” vengano recepiti dal 
Piano Territoriale di Coordinamento del Parco del Mincio, approvato con 
d.g.r. n. 193/2000 e variante parziale n. 1 approvata con d.g.r. 
1041/2010, ai sensi dell’art. 25/bis della l.r. 86/83; 

 
3. di disporre che venga data comunicazione dell’avvenuta approvazione del 

piano di gestione anzidetto sul BURL della Regione Lombardia così come 
previsto dalla d.g.r. 1791 del 25/01/2006;  

 
4. di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 - comma 4 -  TUEL D.Lgs. 

n. 267/2000,  con  successiva  votazione  unanime e palese resa da 
tutti partecipanti alla seduta, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.  

 
 

 

 2



 
 

             
  CONSORZIO DEL PARCO DEL MINCIO 

SEDUTA DI ASSEMBLEA CONSORTILE DEL 16 MARZO 2011 
(ART. 49 COMMA 1 D.LGS. 267/2000) 

 
 
Deliberazione di ASSEMBLEA CONSORTILE avente per oggetto:  
DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA CONSORTILE AVENTE PER OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO DI IMPORTANZA          
COMUNITARIA (SIC)  IT20B0014  “CHIAVICA DEL MORO”. 
 

 
PARERI PREVENTIVI 

 
 
 
IL SEGRETARIO DIRETTORE DELL’ENTE 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
 
� FAVOREVOLE 
� CONTRARIO in quanto 
  
                                                 IL DIRETTORE 
                                   (dr.ssa Cinzia De Simone) 
                                                     ---- 
Mantova    
 
 
 
 
 
  
 
IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 
  

                      
                                  Responsabile del Servizio Ambiente              

                                   F.to: Mariacristina Virgili  
 
 
 
M
 
antova, 16 marzo 2011  

 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE   
In ordine alla regolarità tecnica: 
 
� FAVOREVOLE 
� CONTRARIO in quanto 

                      
                                   Il Direttore   

                                   F.to: Cinzia De Simone   
                                   

  
Mantova 16 marzo 2011 
 
 

 
 
 

 
 



DELIBERAZIONE ASSEMBLEA CONSORTILE 
N. 9 DEL G. 16 MARZO 2011 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 
       
           IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO                        
      (f.to Alessandro Benatti)     (f.to dr.ssa Cinzia De Simone) 

                                             
  
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Mantova,  21 Marzo 2011  

  
    

Il Segretario 
(dr.ssa Cinzia De Simone) 

 
 

 
 
 
 
Si  certifica  che  copia  della  presente deliberazione  viene affisa 
all’Albo Pretorio e pubblicata sul sito dell’Ente a partire dal giorno 
21marzo 2011 per rimanervi per la durata di  15 gg. consecutivi,  come 
prescritto dall’articolo 124 TU.EL. D.Lgs.267/2000. 
Mantova, 21 marzo 2011 
 

 
   

Il Segretario 
(dr.ssa Cinzia De Simone) 

 
 
 
 
 
 

................................................................................ 

 
 Il Sottoscritto Segretario dell’Ente, visti gli atti di ufficio,  

 
                         ATTESTA 
 

 Γ  CHE ai sensi dell’art.134 comma 3°,  D.Lgs. 267/2000 la  presente 
   deliberazione è divenuta esecutiva il      16 marzo 2011             
                                               ........................ 

 

 Γ  CHE la presente deliberazione è stata sottoposta al controllo  di 
   legittimità: 
  
Γ  Ipotesi di cui all’art.126; 
Γ  Ipotesi di cui all’art.127, comma 3; 
Γ  Ipotesi di cui all’art.127, comma 1 e 2. 

 
 

 
 

Il Segretario 
(dr.ssa Cinzia De Simone) 

 


